
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  L.R. 11/2022 - Approvazione del programma operativo 2023 con proiezione 

triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del 

programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi 

riportati nello stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente 

atto;

VISTA  la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n. 13 – Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le 
aziende operanti in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54);

VISTO  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’agenzia approvato con Decreto 
del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

VISTA  la D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga l’incarico di Direttore Generale 
dell’Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM), oggi “Marche 
Agricoltura Pesca” al dott. Andrea Bordoni;

VISTA   la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022  di a pprovazione delle linee di indirizzo in materia di 

organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e 

della pesca “Marche Agricoltura e Pesca”;

DECRETA

- di approvare  il  programma operativo 2023 con proiezione triennale 2023-2025  co mprensivo  d e l 

conto economico  e   della  nota integrativa  dell’Agenzia  per l’Innovazione nel  Settore Agroalimentare   
e della Pesca - AMAP (all.to 1);

- di approvare il bilancio  di previsione   per l’anno 2023 , c ostituito dal conto economico   (all.to 2)  e   

dalla nota integrativa (all.to 3);

- di prendere atto del parere favorevole al bilancio  di previsione  2023  de l  Revisore Unico  dell’A M AP    

(all.to 4);

- di approvare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 (all.to 5);

- di trasmettere alle strutture  organizzative regionali  competenti   – così come previsto all’art. 2 della 

L.R. 18.01.2004 n. 13, comma 4, lettera a ) , ai fini dell’esercizio di vigilanza di cui all’art. 5 de lla 



2

stessa L.R. n. 13/2004, nonché ai sensi dell’art. 3, commi 2 e 3 della L.R. 11/2022 :
o il programma operativo 2023 con proiezione triennale 2023-2025 Unico dell’AMAP (all.to 1);
o il bilancio di previsione per l’anno 2023, costituito dal conto economico  (all.to 2)  e dalla nota 

integrativa (all.to 3), comprensivo del parere favorevole del Revisore Unico (all.to 4);

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000,   

che il sottoscritto  non si trova  in situazioni, anche potenziali,  di conflitto di interessi, e di  attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014;

- di disporre la pubblicazione del presente atto per estremi sul sito  www.norme.marche.it;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.amap.marche.it;

- che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa per l’AMAP.

IL DIRETTORE 

       (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. n. 11  del  12.05.2022 - Trasformazione dell’ASSAM nel l’Agenzia per l’innovazione nel   

settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

- L.R. n. 13 del 18.05.2004;

- Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’agenzia approvato con Decreto del Direttore 

n. 509 del 30.09.2019 come integrato dal Decreto del Direttore n. 321 del 29.11.2022;

- D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia per i 

servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM), oggi “Marche Agricoltura Pesca” al 

dott. Andrea Bordoni;

- D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022  Approvazione delle linee di indirizzo in materia di organizzazione 

e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pes ca 

“Marche Agricoltura e Pesca” ,   che  stabil isce, tra l’altro,  che l’attuale incarico di Direttore, di cui 

alla DGR n. 816 del 27.06.2022, viene ulteriormente prorogato all’esercizio delle sue funzioni 

fino alla nomina del nuovo direttore da parte del Consiglio di Amministrazione, su designazione 

della Giunta regionale, per quanto previsto dagli articoli 10 e 17 della legge regionale n. 

11/2022.;

- D.P.R 22 dicembre 1986 n.917 -Testo Unico delle imposte sui redditi (TUIR);

- D.lgs. 118/2011 e s.m.i.

http://www.norme.marche.it
http://www.amap.marche.it


3

Motivazione

L’A M AP , Agenzia per  l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca  è stata  is t ituita con L . R. n. 

11 del 12.05.2022  a seguito della trasformazione di ASSAM   -  ente pubblico economico , in AMAP -  ente 

pubblico non economico.

L ’ art . 3 c.1  della L.R. 11 del  1 2.05.202 2 prevede l’approvazione   di  un  “ Programma  operativo annuale 
con proiezione triennale che individua gli obiettivi, i settori e le aree prioritarie d’intervento, le risorse 
umane, strumentali e finanziarie, le metodologie progettuali, le attività da svolgere…” 

In ottemperanza alla normativa si è redatto il   Programma  operativo annuale  2023  e il Bilancio di 
Previsione ad esso collegato , ove sono definiti  i progetti e le attività , indicando  se essi rie ntrano tra 
quelli istituzionali   ( che in termini di volume di attività e valore sono prevalenti ) o commerciali,  le risorse 
pubbliche impiega te,  i proventi  e le altre fonti di finanziamento  che si prevedono di incassare  per la 
copertura dei costi che si prevedono di sostenere per la realizzazione di progetti medesimi.

L’art. 3 c. 2  prevede che   il  Consiglio di Amministrazione app r ov i  il Programm a operativo annuale  con    

proiezione triennale, predisposto dal Direttore generale dell’Agenzia. 

Considerato che la Giunta regionale, ai sensi dell’art. 4, comma 1,  lettera a)  della L.R. n. 11/2022, non 

ha ancora provveduto alla nomina del Consiglio di Amministrazione  e che la stessa ha approvato,  ai 

sensi dell’articolo 4, comma 1, lettera b), della  L.R. n. 11/2022 , il documento “Linee di indirizzo in 

materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e 

della pesca “Marche Agricoltura Pesca” AMAP”  con D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022, non è stato 

possibile approvare  il   Programma  operativo annuale  2023 entro il termine del 31.10.2022, come 

previsto dall’art. 3, comma 3, della L.R. n. 11/2022.

N elle more della nomina  e dell’i n sediamento  del C onsiglio  di Amministrazione  e secondo quanto 

previsto da ll e  D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 e n. 1570 del 28.11.2022 ,  il Programma  operativo annuale    

con proiezione triennale  e d il Bilancio di previsione con i  relativi allegati saranno sottopost i  

all’ approva zione  del direttore generale dott. Andrea Bordoni e  trasmessi  alle strutture organizzative 

regionali competenti ,  così come previsto all’art. 2 della L.R. 18.01.2004 n. 13, comma 4, lettera a ) , ai 

fini dell’esercizio di vigilanza di cui all’art. 5 de lla stessa L.R. n. 13/2004, nonché ai sensi dell’art. 3, 

commi 2 e 3, della L.R. 11/2022. 

Il programma  operativo annuale  2023   con proiezione triennale 2023-2025 , di cui all’allegato 1 del 

presente atto, è stato predisposto   tenendo conto delle “Linee d’indirizzo in materia di organizzazione e 

funzionamento dell’Agenzia” approvate con D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 punto 1. 

I  funzionari dell’Agenzia responsabili di progetti e/o attività, confrontandosi  ove possibile  con  i 

funzionari della Direzione   del  Servizio  Agricoltura e Sviluppo Rurale  della Regione Marche ,  hanno 

participato  alla predisposizione del Programma  operativo annuale .  Un’attenzione particolare è stata 

rivolta alle esigenze di carattere fitosanitario e di salvaguardia dell’ambiente, nonché di sviluppo di 

attività innovative e di inter esse per l’agricoltura regionale e si è tenuto conto delle  esigenze  di sviluppo 

delle imprese agri cole e agroalimentari , oltre alla definizione di una scheda progetto che interessa il 



4

settore della pesca, in coerenza con l’art. 2, comma 3, della L.R. 11/2022 , attraverso l’istituzione 

dell’Osservatorio regionale per la pesca marittima e l’economia ittica. 

Inoltre l a nuova Agenzia , tenendo conto delle esigenze del territorio,   attuerà una “Programmazione 
partecipata” dei servizi erogati che saranno resi, ove possibile, con modalità condivisa attraverso il 
coinvolgimento delle organizzazioni agricole e della pesca con particolare riferimento alle tematiche di 
innovazione e sviluppo.

Il programma , in sintesi,   è articolato  in capitoli che hanno come filo conduttore le linee di indirizzo della 
D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 e, nello specifico, prevedono una analisi del contesto normativo e di 
settore, gli assi strategici di intervento sul territorio, la struttura organizzativa dell’Agenzia e le 
specifiche schede progetto riconducibili alle aree richiamate dalla D.G.R. sopra citata.

Alla parte descrittiva operativa  fanno seguito i capitoli inerenti gli aspetti finanziari composti  d a l conto 
economico e dalla nota integrativa riportati nel programma operativo per completezza di informazione.

Gli stessi documenti sopracitati costituiscono allegati n. 2 e n. 3 del presente atto che sono stati 
sottoposti, insieme al programma operativo stesso, a valutazione del revisore unico  dell’AM AP , dott. 
Vincenzo Galasso,  nominato con D.G.R. Marche n. 729 del 17.09.2015 ,  che ha espresso parere 
favorevole  (all. 4) in data 28.12.2022 (Prot. AMAP n. 8857), non rilevando motivi ostativi alla 
approvazione del bilancio preventivo economico anno 2023.

Inoltre , a i sensi dell’art. 21 d el D.Lgs. 50/2016 ,  l’Agenzia ha provveduto alla redazione del Programma 
B iennale degli acquisti  di beni e servizi  2023/2024  per importi unitari stimati pari o superiori a d Euro 
40.000, allegato 5 del presente atto.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto sopra esposto si propone di procedere all’adozione  del presente   atto  al fine di  approvare il 
P rogramma  operativo annuale  2023  con proiezione triennale 2023-2025 e   il   bilancio di previsione 
2023, composto dal conto economico e dalla nota integrativa.

Il Responsabile del Procedimento  dichiara in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell ’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali  d i conflitto di interessi, e di   
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”N. 5 allegati”)



5


	NumeroDataRep: n. 362 del 29 dicembre 2022
		2022-12-29T12:55:05+0100
	MAURO MAZZIERI


		2022-12-29T12:59:46+0100
	ANDREA BORDONI




